\

\ _/`

Муниципальное образование Терский район
Мурманской области

Совет депутатов Терского района

РЕШЕНИЕ

от «17›› октября 2017 г. Ле 2/38 п.г.т.Умба

О Порядке возмещения расходов,
связанных с осуществлением депутатской деятельности,

депутатам Совета депутатов Терского района

В соответствии с Законом Мурманской области от 12.10.2009 Ме 1139-01-ЗМО
«О гарантиях осуществления потшомочий депутата представительного органа
муниципального образования Мурманской области», Уставом муниципального
образования Терский район Мурманской области, Регламентом Совета депутатов
Терского района

Совет депутатов Терского района решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок возмещения расходов, связанных с
осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов Терского
района.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Терского района от
19.02.2013 Ме 6/84.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию.
- ' 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по экономической политике, бюджету, финансам и налогам.

4951 -.> 'їё '* ”` '.' Щ ;ЬЁ И
«КУ '\\_ '7 '\і:/ " (~ ' ›_;~- . _-1.* >:~ ›.

Глава муниципального 33
образования Терский 2 / Г.Н.Попов

Ё) 1* ' ,- /-
.;,д « .: `: '
_.-т - «' 'М 51

Нч- ї~:\- -
\';:< С: *~ .' "-'- <і'

11% ~ _ *ї ^- дп
\ _ , _..4 ,/ ./_;_~ Ы_ .<\

І 11,1 і

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов
Терского района от 17.10.2017 Не 2/38

ПОРЯДОК
ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ,

СВЯЗАННЬІХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
ДЕПУТАТАМ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТЕРСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает порядок возмещения расходов,
связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов
Терского района, выполняюшим свои функции на не освобожденной основе.

1.2. Возмещению в соответствии с настоящим Порядком подлежат расходы в
связи с осуществлением полномочий депутата на:

- оплату услуг мобильной связи, при условии, что средство мобильной связи
зарегистрировано на депутата;

- компенсацию расходов по проезду к месту проведения заседаний Совета
депутатов Терского района _ п.г.т.Умба Терского района, и обратно - к месту
жительства;

- расходы по найму жилого помещения в п.г.т.Умба Терского района депутата
сельского поселения Варзуга Терского района, приехавшего для участия в заседании
Совета депутатов Терского района.

При отсутствии проездных документов, подтверждающих произведенные
расходы, оплата не производится.

1.3. Право на возмещение расходов, установленных абзацами третьим и
четвертым пункта 1.2 настоящего Порядка, имеют депутаты Совета депутатов Терского
района, делегированные Советом депутатов муниципального образования сельское
поселение Варзуга Терского района, и зарегистрированные по месту жительства в
одном из следующих населенных пунктов Терского района: с.Варзуга, н.п.Маяк
Никодимский, с.Кузомень, с.Кашкаранцы, с,Тетрино, с.Чаваньга, с.Пялица, с.Чапома.

1.4. Возмещению подлежат расходы, связанные с депутатской деятельностью, в
течение срока действия полномочий депутата Совета депутатов Терского района.

1.5. Возмещение расходов, связанных с депутатской деятельностью,
осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Терский район.

2. Порядок возмещения расходов

2.1. Возмещение расходов, связанных с депутатской деятельностью,
осуществляется в форме выплаты денежных средств на основании сметы расходов
Совета депутатов Терского района в пределах лимитов бюджетных обязательств,
утвержденных в местном бюджете на текущий финансовый год.

2.2. Возмещение расходов осуществляется на основании личного заявления
(приложение 1) депутата на имя главы муниципального образования Терский район.
Виды, размеры н порядок возмещения расходов:

2.2.1. оплата услуг мобильной связи - ежеквартально, 1 раз в любой из дней
текущего квартала в размере не более 300 рублей. Для возмещения фактически
затраченных средств на оплату услуг мобильной связи, связанных с депутатской
деятельностью, депутаты обязаны представить главе муниципального образования
Терский район отчет по возмещению понесенных расходов (приложение 2), с

\1

приложением документов, подтверждающих произведённые расходы (чеки, квитанции,
иные документы).

Отчет считается документом, подтверждающим расходы, связанные с
осуществлением депутатской деятельности;

2.2.2. расходы по проезду к месту проведения очередного заседания Совета
депутатов Терского района (п.г.т.Умба Терского района) и обратно - к месту
жительства, оплачиваются в следующем размере:

при использовании авиатранспорта расходы, связанные с проездом,
компенсируются согласно предоставленным проездным документам, выданным
организацией, осуществляющей межмуниципальные перевозки на территории Терского
района согласно муниципальному контракту;

расходы, связанные с проездом автомобильным транспортом, компенсируются,
исходя из фактической стоимости проезда, но не выше стоимости проезда в
автомобильном транспорте общего пользования, междугороднего и пригородного
сообщений, цены и услуги которого подлежат государственному регулированию;

при использовании личного легкового автотранспорта расходы, связанные с
проездом, компенсируются при предоставлении копии паспорта транспортного
средства или свидетельства о регистрации транспортного средства и документов,
подтверждающих фактические расходы. Под документами, подтверждающими
фактические расходы, в настоящем Порядке понимаются чеки за топливо с
автозаправочных станций с датой, совпадающей с датой проведения заседания Совета
депутатов Терского района. Стоимость израсходованного топлива, ,подлежащая
компенсации, определяется для конкретного автомобиля исходя из нормы расхода
топлива (в соответствии с методическими рекомендациями Минтранса России). В
случае если стоимость израсходованного топлива, рассчитанная по нормативу,
превышает стоимость проезда по тарифам на перевозку пассажиров автомобильным
транспортом общего пользования в автобусах жесткого типа, установленным
Правительством Мурманской области для перевозчиков, осуществляющих регулярные
рейсы, то расходы компенсируются по указанному тарифу.

Для возмещения расходов по проезду депутаты обязаны представить главе
муниципального образования Терский район авансовый отчет с приложением
документов, подтверждающих произведённые расходы;

2.2.3. расходы по найму жилого помещения - в размере фактических расходов,
подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 рублей в сутки.

Возмещению подлежат расходы по найму жилого помещения не более, чем за
двое суток, при этом даты проживания должны совпадать с датой проведения
заседания Совета депутатов Терского района. Для возмещения расходов по найму
жилого помещения депутаты обязаны представить главе муниципального образования
авансовый отчет с приложением документов, подтверждающих произведённые
расходы.

Расходы, превышающие установленные размеры (при условии, что они
произведены депутатом с разрешения или ведома главы муниципального образования
Терский район), возмещаются за счет экономии средств на содержание Совета
депутатов Терского района.

Предоставление депутатам услуг по найму жилого помещения осуществляется в
соответствии с Правилами предоставления гостиничных услуг в Российской
Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
09.10.2015 Ме 1085.

2.3. Ответственность за обоснованность предоставляемого отчета возлагается на
депутата.

2.4. Выплата денежных средств по возмещению расходов, связанных с
осуществлением депутатской деятельности, производится МБУ «Центр бухгалтерского

2

учета и отчетности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений
муниципального образования Терский район» на банковскую карту (расчетный счет)
депутата, указанный в личном заявлении, на основании распоряжения главы
муниципального образования Терский район.

2.5. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской
деятельности, в иных формах, кроме предусмотренных настоящим Порядком, не
допускается. `

о

ь

1

›т
1

›

1г

Е
г

1

І1
1

1

ї
\

_ д

Приложение 1
к Порядку возмещения расходов, связанных с

осуществлением депутатской деятельности,
депутатам Совета депутатов Терского района

Главе муниципального образования
Терский район

депутата Совета депутатов
Терского района

9

(фамилия, инициалы)

(место жительства)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу возместить мне расходы:

1. На оплату услуг мобильной связи за квартал 20 года в размере
ММ)руб.;

(сумма цифрами и прописью)

2. По проезду к месту проведения заседания Совета депутатов Терского района -
п.г.т.Умба Терского района , и обратно в

(дата) (наименование населенного пункта)
___. ___. В размере ( > руб;

(дата) (сумма цифрами и прописью)

3. По найму жилого помещения в сумме
(дата)

( › руб
(сумма цифрами и прописью)

на мой расчетный счет (банковскую карту) Ме в
банке.

П П Г.

(подпись) (расшифровка подписи)

1;

Приложение 2
к Порядку возмещения расходов, связанных с

осуществлением депутатской деятельности,
депутатам Совета депутатов Терского района

ОТЧЕТ
ПО ВОЗМЕЩЕІ-ІИІО РАСХОДОВ, СВЯЗАІПІЬІХ С ОПЛАТОЙ УСЛУГ МОБИЛЬНОЙ

СВЯЗИ, ДЕІТУТАТАМ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТЕРСКОГО РАІЁТОНА,
ВЬШОЛНЯІОЩИМ СВОИ ФУНКЦИИ НА НЕ ОСВОБОЖДЕННОИ ОСНОВЕ

за 20 г.

Ы Статьи расходов Фактическиезатраченные
п/П средства

(сумма, руб.)

1. Услуги связи (мобильная связь)

Приложение:

Депутат Совета депутатов Терского района, делегированный Советом депутатов
поселения Терского района

(подпись) (Ф.И.О.)

(дата сдачи отчета)